
4.9.70. Psychologie I 

Jednoletý volitelný předmět PSYCHOLOGIE je určen pro žáky 4. ročníků, navazuje na 

základní okruhy probírané v hodinách ZSV. Klade si za cíl představit Psychologii jako dnes 

již široce uznávaný vědní obor, zorientovat se v základních psychologických pojmech a 

teoriích a zároveň seznámit účastníky s principy psychologické práce. Sleduje možnosti 

uplatnění psychologů a souvisejících profesí v různých oblastech pracovní činnosti.  

Předmětem semináře jsou vybraná témata jak teoretických, tak i aplikovaných 

psychologických disciplín na pozadí dějin psychologie. Pozornost je věnována aktuálním 

psychologickým poznatkům, témata se přizpůsobují i zájmu studentů.  

Seminář nabízí poznání sebe sama a druhých pomoci praktické zkušenosti zejména 

v oblastech péče o sebe sama, vztah k lidem, učení a komunikace.  

 

Výchovné strategie: 

Frontální výuka a praktická cvičení, diskuse, samostatná práce, četba psychologické 

literatury, případné exkurze na vybraná pracoviště, besedy s odborníky z praxe, případové 

studie, tvorba a obhajoba seminární práce, skupinové práce, použití explorativních technik, 

testování, využití filmů či divadelních představení, rozšiřování osobního portfolia. 

4. ROČNÍK - DOTACE: 2, VOLITELNÝ  

 

Výstupy učivo 

 rozliší hlavní psychologické přístupy k 

lidské psychice a k osobnosti 

 objasní, proč a jak se lidé odlišují ve 

svých projevech chování 

 žák využívá získané poznatky při volbě 

profesní orientace, při sebepoznání a 

poznávání druhých 

 uplatňuje zásady efektivní komunikace 

 umí prezentovat své názory, svoji práci a 

sám sebe 

 uplatňuje základní pravidla pro tvorbu 

seminární práce  

 systematicky tvoří svoje portfolio 

 na příkladech ilustruje vhodné způsoby 

vyrovnávání se s náročnými životními 

situacemi 

 objasní podstatu vybraného sociálního či 

psychického problému, hledá řešení 

 Systém psychologických poznatků 

 Metody práce 

 Psychologické směry  

 Informační zdroje pro studium oboru 

 Profese psychologa a souvisejících 

profesí 

 Sociálně záchytná síť 

 Sociální interakce, komunikace 

 Prezentace vlastní osoby 

 Zátěžové situace, psychohygiena 

 Aplikovaná psychologie  

 

 

 


